
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 

 

Reg. Gen N. 71 

Del  05 luglio 2024 
 

 
SETTORE - AREA TECNICA 

Determinazione n. 71 

 

OGGETTO: LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON 

NUOVI APPARECCHI A LED. CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD 

OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – PICCOLE OPERE ANNUALITÀ 2024, 

ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, LEGGE N. 160/2019 – EX CONTRIBUTO DELLO 

STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL 

NEXTGENERETIONEU-ITALIA – MISSIONE 2, COMPONENTE C4, 

INVESTIMENTO 2.2” AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 

1, LETT. A) D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE MEPA AGGIUDICAZIONE DEFINITVA 

LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA CUP F37D22000120006 CIG B1930C9658 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

− con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei 

Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

− con DCC n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

− con DCC n. 46 in data 27/12/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026; 

− con Decreto del Sindaco n. 8 in data 29/12/2023 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di Servizio 

Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− con Deliberazione della G.C. n. 50 del 18/04/2024, esecutiva come per legge, si è approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Efficientamento della pubblica illuminazione con nuovi apparecchi a Led” per 

l’importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 40.079,01 per lavori a base d’asta compreso €. 7.178,91 per 

costo della manodopera art. 41, comma 14 D.Lgs. n. 36/2023, €. 257,30 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso ed €. 9.920,99 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che:  

− trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del lavoro in oggetto; 

− l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

COPIA 



− il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale; 

− il suddetto R.U.P. è anche Responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e s.m.i.;  

DATO ATTO che per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 

D.Lgs. n. 36/2023, si procedeva tramite gara telematica Acquisti in rete PA – trattativa diretta MEPA RdO n. 

4330605, ove con nota prot. n. 4276 in data 08/05/2024 si invitava l’Impresa ENEL SOLE s.r.l. con sede in Via 

L. Boccherini n. 15, 00198 Roma, c.f. 02322600541/P.IVA 05999811002 a formulare debita offerta 

economica secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;  

PRESO ATTO che entro il termine assegnato il succitato operatore economico ha inserito sulla piattaforma 

telematica Acquisti in rete PA - MEPA la seguente offerta derivante da un ribasso percentuale pari al 1,00% e 

cioè:  

• €. 32.316,37 a cui si aggiungono €. 7.178,91 quale costo della manodopera art. 41, comma 14 D.Lgs. n. 

36/2023 e gli oneri della sicurezza pari ad €. 257,30, per un importo contrattuale di €. 39.752,58 oltre IVA 

di legge; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 

in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DATO ATTO che si è proceduto ad effettuare le verifiche dei requisiti dell’operatore economico selezionato ai 

sensi degli artt. 10 e 99 del D.Lgs. n. 36/2023, le quali hanno dato esito positivo e i cui certificati sono 

conservati in atti; 

RILEVATO che l’esito positivo delle suddette verifiche consente al RUP come disposto dall’art. 17, comma 5 

del D.Lgs. n. 36/2023, di poter procedere all’aggiudicazione definitiva mediante affidamento diretto per la 

somma complessiva di €. 39.752,58 oltre IVA 22% all’Impresa ENEL SOLE s.r.l. con sede in Via 

L.Boccherini n. 15, Roma, c.f. 02322600541/P.IVA 05999811002 dei lavori in parola; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Impresa ENEL SOLE s.r.l. attraverso consultazione on-line del 

DURC protocollo INPS_41126169, scadenza validità in data 25/09/2024; 

DATO ATTO che la spesa complessiva del progetto pari ad €. 50.000,00 è finanziata con fondi derivanti con 

contributo statale assegnato con decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 ai sensi dell’art. 1, 

comma 29 della Legge n. 160/2019 e la spesa risulta inserita in bilancio al Cap. 1010/13, Missione 10 - 

Programma 05, Tit. 2°, Macroagg. 202 - P.F. V U.2.02.01.04.002 - IMPIANTI;  

ACCERTATO che come previsto nell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 in base al Cronoprogramma dei 

lavori, l’esigibilità della spesa dell’affidamento è prevista come specificato nel seguente Cronoprogramma 

relativo al Progetto:  

 

PROGETTO 

2024 

CASSA ENTRATA E 

SPESA 

TOTALE 

LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO DELLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON NUOVI 

APPARECCHI A LED 

€. 50.000,00 €. 50.000,00 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- lo Statuto Comunale 

DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione: 



1) DI DARE ATTO che l’intervento risulta finanziato con contributo concesso in base al Decreto del Capo del 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 30 gennaio 2020, recante 

“Attribuzione ai Comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024, art. 1, commi 29 

e seguenti, legge n. 160/2019 confluiti nel fondo di rotazione per l’attuazione del NextGeneretionEU-Italia 

– Missione 2, Componente C4, Investimento 2.2; 

2) DI ACCERTARE in Bilancio 2024/2026 al Titolo IV, Tipologia 0200, Piano finanziario V 

E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri, Cap. 4015/0, l’importo di €. 50.000,00; 

DI AGGIUDICARE in via definitiva ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori di 

“Efficientamento energetico della pubblica illuminazione con nuovi apparecchi a Led” alla ditta ENEL SOLE 

s.r.l. con sede in Roma, Via L.Boccherini n. 15, c.f. 02322600541/P.IVA 05999811002 che ha offerto un 

ribasso del 1,00% pari ad un importo di €. 32.316,37, a cui si aggiungono gli oneri per la sicurezza di €. 257,30 

ed il costo della manodopera, art. 41, comma 14 D.Lgs. n. 36/2023 di €. 7.178,91 per un importo contrattuale di 

€. 39.752,58 oltre IVA 22%; 

3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in relazione al 

principio contabile applicato alla nuova contabilità finanziaria le somme di seguito indicate correlate ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, verso l’importo complessivo di €. 49.334,73, con la seguente 

ripartizione: 

 

ESERC. FINANZ. 2024 DESCRIZIONE 

LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE CON NUOVI APPARECCHI A LED. 

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD 

OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE – PICCOLE OPERE 

ANNUALITÀ 2024, ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, 

LEGGE N. 160/2019” 

MISS./PROGR. 10.05 PDC FINANZ. V U.2.02.01.04.002 – IMPIANTI 

CAP./ART. 1010/13 IMPORTO €. 48.498,15 
CUP F37D22000120006 

CIG B1930C9658 

CAUSALE LAVORI + IVA SU LAVORI 

CREDITORE 
ENEL SOLE s.r.l. con sede in Via L.Boccherini n. 15, Roma, c.f. 02322600541/P.IVA 

05999811002 

CONDIZIONI DI 

PAGAMENTO 
BONIFICO BANCARIO ENTRO 60 GG. DAL RICEVIMENTO FATTURA ELETTRONICA 

 

ESERC. FINANZ. 2024 DESCRIZIONE 

LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE CON NUOVI APPARECCHI A LED. 

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD 

OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE – PICCOLE OPERE 

ANNUALITÀ 2024, ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, 

LEGGE N. 160/2019” 

MISS./PROGR. 10.05 PDC FINANZ. V U.2.02.01.04.002 – IMPIANTI 

CAP./ART. 1010/13 IMPORTO €. 801,58  CUP: F37D22000120006 

CAUSALE Incentivi alle funzioni tecniche art. 45, D.Lgs. n. 36/2023  

CREDITORE UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

ESERC. FINANZ. 2024 DESCRIZIONE 

LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE CON NUOVI APPARECCHI A LED. 

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD 

OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE – PICCOLE OPERE 

ANNUALITÀ 2024, ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, 

LEGGE N. 160/2019” 

MISS./PROGR. 10.05 PDC FINANZ. V U.2.02.01.04.002 – IMPIANTI 

CAP./ART. 1010/13 IMPORTO €. 35,00  CUP: F37D22000120006 



CAUSALE Contributo ANAC Stazione appaltante  

CREDITORE ANAC con sede in Via M.Minghetti n. 10, Roma, c.f. 97584460584 

 

1) DI RIFORMULARE conseguentemente il quadro economico della spesa come di seguito indicato: 

A) LAVORI:  

A.1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta      €. 32.642,80 

A.2) ribasso d’asta del 1,00%        €.      326,43 

A.3) costi per la manodopera art. 41, comma 14 D.Lgs. n. 36/2023   €.   7.178,91 

A.4) Oneri per la sicurezza         €.      257,30 

Importo netto contrattuale lavori      €. 39.752,58 

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1) IVA 22% su importo lavori €. 39.752,58     €.   8.745,57 

B.2) Incentivi alle funzioni tecniche art. 45, D.Lgs. n. 36/2023   €.      801,58 

B.3) Contributo ANAC Stazione Appaltante      €.        35,00 

B.4) Imprevisti         €.      267,03 

B.5) Economia di spesa derivante da ribasso d’asta     €.      398,24 

Totale somme a disposizione        €. 10.247,42 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 50.000,00 

========= 

2) DI DARE ATTO che: 

- la spesa complessiva del progetto, quadro economico €. 50.000,00, trova copertura con i fondi iscritti al 

Cap. 1010/13 – Miss. 10 – Prog. 05 – Titolo 2° - Macroagg. 202, P.F. V U.2.02.01.04.002 - Impianti; 

- gli impegni derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con quanto previsto dall’art. 183, 

comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

3) DI ATTESTARE: 

− il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente in materia di 

“tracciabilità dei flussi finanziari”; 

− l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

4) DI DARE ATTO che: 

− la presente determinazione, trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria; 

− l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e con le 

regole di finanza pubblica; 

− che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

− ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile Area Tecnica il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto 

d’appalto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Generale in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012, nonché delle misure di 

coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2024-2026; 

6) DI EVIDENZIARE, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 

giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line comunale o comunque dalla conoscenza dell’atto, ai 

sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

Pozzolo Formigaro, 05 luglio 2024  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to geom. Alfredo Rosina  

 

 

 



 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Registrazione 

Capitolo 

Spesa/Entrata 

Art. Imp 

anno 

Imp 

nr 

Acc. 

anno 

Acc. 

nr 

Importo Cred./Deb. 

1010 

1010 

1010 

13 

13 

13 

2024 

2024 

2024 

491 

493 

492 

 

 

 

 

 

 

48.498,15 

801,58 

35,00 

ENEL SOLE S.R.L. 

UFFICIO TECNICO 

ANAC AUTORITA’ NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE 

 

Pozzolo Formigaro, lì 08 luglio 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE Dott. Domenico 

 

Pozzolo Formigaro, lì 15 luglio 2024 

 


